РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
ДУМА
КАРЫМСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

РЕШЕНИЕ

«19» февраля 2024г.
                                                                                                         № 38
«О внесении изменений в Положение

о бюджетном процессе в Карымском
муниципальном образовании»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Карымского муниципального образования

ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Положение о бюджетном процессе в Карымском муниципальном образовании, утвержденное решением Думы Карымского муниципального образования от 03.07.2023 года № 24  (далее – Положение):
1.1. Абзацы первый и второй пункта 7.1 статьи 7 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

- о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления Карымского муниципального образования или должностных лиц этих органов, по ведомственной принадлежности, в том числе в результате издания актов органов местного самоуправления Карымского муниципального образования, не соответствующих закону или иному правовому акту;

- о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации, финансовом органе Карымского муниципального образования, органе управления государственным внебюджетным фондом Российской Федерации (в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредитной организации);

- предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств;

- по иным искам к Карымскому муниципальному образованию, по которым в соответствии с федеральным законом Карымского муниципального образования представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств районного бюджета».

1.2. В пункте 7.2 статьи 7 Положения:
а)  дополнить подпунктом шестым следующего содержания:

«6) формирует в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» сведения об объектах капитального строительства и объектах недвижимого имущества, источником финансового обеспечения (софинансирования) капитальных вложений в которые являются средства федерального бюджета (кроме объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества, включенных в государственный оборонный заказ)»;

1.3. Абзац третий пункта 7.5 статьи 7 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«- осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании);».

1.4. Подпункт 1 пункта 7.6 статьи 7 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании);».

1.5. Статью 34 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:

«1. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования представляется Администрацией Карымского муниципального образования  в Думу  не позднее 1 мая текущего года.

2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального образования, Администрацией Карымского муниципального образования представляются:

- проект решения об исполнении бюджета муниципального образования;

- баланс исполнения бюджета муниципального образования;

- отчет о финансовых результатах деятельности;

- отчет о движении денежных средств;

- пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета муниципального образования и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении  муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований;

- отчеты об использовании ассигнований резервного фонда, о состоянии муниципального внутреннего долга Карымского муниципального образования на начало и конец отчетного финансового года;

- отчет о выполнении программы муниципальных гарантий Карымского муниципального образования;

- отчет о муниципальных внутренних заимствованиях Карымского муниципального образования по видам заимствований;

- отчет о результатах деятельности муниципальных унитарных предприятий  Карымского муниципального образования;

- реестр объектов муниципальной собственности Карымского муниципального образования на первый и последний день отчетного финансового года;

- отчет об исполнении муниципальных программ с оценкой эффективности их реализации;

- отчет о результатах приватизации;

- информация о поступлении доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности Карымского муниципального образования и переданного в оперативное управление казенным учреждениям, по главным распорядителям средств бюджета;

- информация о доходах муниципальных учреждений (за исключением казенных) в виде поступлений от оказания учреждениями услуг (выполнения работ), относящихся в соответствии с уставами учреждений к основным видам деятельности, оказание (выполнение) которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе, а также поступлений от иной приносящей доход деятельности.».

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Карымского муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Председатель Думы, глава

Карымского муниципального образования

       О.И. Тихонова